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U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1868 Dronning Isabella af Spanien afsæt
tes, og i Serbien myrdes fyrst Mikael. Rus
serne begynder erobringen af Sibirien. 
Kineserne sender den første diplomatiske 
mission til Amerika og Europa.
1869 Et socialdemokratisk arbejderparti 
stiftes i Tyskland. Suezkanalen indvies, og 
i USA bliver general Grant præsident. Den 
første Pacific-bane åbnes.

1870 Tyskland besejrer Frankrig ved Se
dan. Napoleon den 3. afsættes, og den 
tredje republik erklæres. I Italien indlem
mes kirkestaten i kongeriget.

1871 Wilhelm den 1. udråbes til tysk kej
ser. Pariser-kommunen bryder sammen. 
Charles Darwin udsender „Origin of Man“.

1872 Oscar den 2. bliver konge i Sverige. 
Hemmelig afstemning (The Ballotact) ved 
parlamentsvalgene indføres i England.
1873 Rusland og Tyskland går i militær
forbund. De sidste tyske besættelsestrop
per forlader Frankrig. I Tyskland indføres 
Mark som møntenhed.
1874 Gladstone går af, og Disraeli danner 
sit andet ministerium i England.
1875 Preussen starter „den kolde krig“. 
Den berømte artikel „Ist Krieg im Sicht“ 
vækker frygt i Frankrig. Ny Balkan-krise. 
Krig mellem Ægypten og Abessinien. I 
Kina forbyder et kejserligt dekret, at ud
lændinge kaldes „barbarer“ eller „rødhå
rede djævle“. Bell konstruerer den første 
telefon, og det første seksdagesløb afhol
des i Blrmingham.
1876 Balkan-krlsen breder sig. Tyrkiet er
klærer nu Serbien og Montenegro krig.

1877 Balkan-krisen. Rusland erklærer Tyr
kiet krig. Dronning Victoria bliver kejser
inde af Indien. Edison opfinder fonografen.

Magasin er hundrede år gammel. Eller rettere ung. 
Ung, som dén er, der følger med tiden eller endda 
løber lidt i forvejen.
Det var d. 14. april 1868, at to energiske forretnings- 
mænd startede A/S Wessel og Vett -  og det var i 
Århus, det skete. Der kunne fortælles meget om, 
hvordan det lille foretagende blev til det Magasin, 
man kender i dag. -  Men dette hefte skal nu ikke 
handle om Magasin. Det skal handle om det, der 
skete, mens decennierne rullede, og generationerne 
fulgte hinanden. Om udviklingen fra „væltepeteren“ 
til jetmaskinen, fra klunker over stålmøbler til stilen 
af i dag, fra det første dampprustende lokomotiv, der 
rullede mod Roskilde til drømmen om ved hjælp af 
raketkraften at lande på månen.
Men det skal også trække „tiderne“ op -  de glade og 
ubekymrede i halvfemserne, de grå og strenge under 
krigene -  de „brølende tyvere“ og de meget urolige 
tredivere, hvor vi, stadig mere ængstelige, lyttede 
efter råb og sabelraslen fra syd. I små glimt skal det 
også vise den sociale ændring, der har fundet sted.

1868 blev kuglen på Nikolaj Tårn 
første gang anvendt som tidssignal. 
Det første kricketspil finder sted i København og det første panserskib 
bygges i Danmark.
1869 er der første gang fortovsserve
ring (Hotel Kongen af Danmark). 
„Det ny Aftenblad“ er den første 
avis, der sælges på gaden.
1870, W essel & Vett, senere Magasin, 
åbner llf. juli på Østergade 52. I  
stedet for madam og jom fru kaldes 
skuespillerinderne ved Det kgl. Teater nu fru  og frøken. Borgervæb
ningen og Liv jægerkorpset ophæves.

For overblikkets skyld er de 100 år delt op i tiår -  og 
naturligvis har det været umuligt at få alt med. 
Mange billeder er valgt, mindre for deres vigtige 
plads i tidsbilledet end for den munterhed, de afslører 
om tiden. Og det er vel kun naturligt, at vi viser lidt 
af de skiftende moder. Mange af dem blev lanceret 
her og -  som oftest da -  mødt med frydeskrig. Nu 
genses de med smil. Det var også Magasin, som ind
førte teenage- og juniorstilen i Danmark. Magasin 
holder af at se ungdom i huset -  for unge mennesker 
er fremtiden. Og hvad var der vel ved at have en lang 
og blomstrende fortid, hvis ikke den pegede mod en 
fremtid fuld af travle planer?
Dette er skrevet -  og billederne er samlet -  til unge 
og ældre. De glimt, der bringes, vil vel sagtens få  de 
unge og yngre til at sige: Tænk dog -  var det virkelig 
sådan . . .  mens de ældre vil sige: Åh ja, det husker 
jeg -  og det fortalte mine forældre. På den måde 
vil jubilæumsheftet have opfyldt sin mission: at være 
et bindeled mellem før og nu -  og det, der kommer.

D. 28. juli 1869 formæles kronprins Frederik med prinsesse Louise i Stockholm.

I



1868 ses Velocipeden på gaderne.

1870 Første hestevæddeløb 
finder sted på Eremitagen. _

Politiet tager det første „Salatf ad<( i brug 1871.

1873 opføres den første sommerrevy på Vesterbro.

1871 fly tter  Wessel & Vett til Hotel 
du Nord på Kongens Nytorv. Georg Brandes angriber i sine forelæsnin
ger på universitetet, dansk åndsliv.
1872 begynder sløjfningen af vol
dene. Gældsfængsel afskaffes og stormfloden på Lolland anretter store skader.
1873 afsløres statuen a f Frederik 
d. 7. på Christiansborg slotsplads. 
Ved udgravningerne under Hotel du 
Nord findes fundamenterne til fæst
ningstårnet „Kringelen“, der om
tales 1^96. „Tuborg“ stiftes og en fabrikslov fastsæ tter regler for min
dreåriges arbejde.
1874 åbner Det kgl. Teaters ny byg
ning, og Oehlenschlægers statue opstilles. Hovedvagten fly tter  til Ka
stellet. Den første skotøjsfabrik op
rettes og første nummer a f Social- 
Demokraten udkommer.

1872 E t forbudt arbejdermøde på fælle
den ender i sammenstød med politi og 
husarer, kaldet „Slaget på Fælleden

1875 træder det ny  møntsystem  med 
kroner og ører i kraft. Det latinske 
alfabet og rotationspressen indføres.

Omnibuslinien Smallegade-Kongens N ytorv åbnes 1872.
1876 indføres postdistrikter, og postkasser opsættes. Socialdemokratiets 
første kongres afholdes på „Gimlef‘. 
Den høje bicykel kommer til landet. Brygger I. G. Jacobsen stifter Carls- 
bergfondet.

På Carlsberg laboratoriet, der oprettes 
1875, rendyrker prof. Emil Chr. Hansen den gærkultur, der tages i brug 1883.

I  1877 ses rulleskøjteløb for første gang i København. Rigsdagen er også på rulleskøjter, den hjemsen
des af Estrup, og der udskrives en provisorisk finanslov. Socialistleder
ne Pio og Geleff udvandrer til USA. 
Den første menigshedspleje (Dia- konissestif teisen) oprettes samme år.

Boldklubben KB stiftes 1876.



U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1878 Balkan-krisen. Freden mellem Rus
land og Tyrkiet underskrives. Mordforsøg 
mod Wilhelm d. 1. Bismarck udsteder 
Socialistloven af 19. oktober. Leo d. 13. 
bliver pave.

1879 Tyskland og Østrig-Ungarn i for
svarsforbund. Zululand og England i krig. 
Edison opfinder glødelampen.

1880 Boerne erklærer Transvaal for uaf
hængig republik. Jehovas vidner opstår i 
USA og Guy de Maupassant debuterer.

1881 Trekejserforbundet fornyes mellem 
Tyskland, Østrig-Ungarn og Rusland. 
Smokingen dukker op og Zola skriver 
„Nana“.

1882 I Korea brændes den japanske lega
tion. Apachekrigen er sidste indianer
kamp i USA.

1883 Alliance mellem Østrig-Ungarn, Tysk
land og Rumænien. Daimler opfinder ben
zinmotoren. Robert Koch finder tb-bacil- 
len.

1884 Russerne underlægger sig Turk
menistan. Nietzsche fremsætter overmen
nesketeorien og Eastman opfinder rulle
filmen.

1885 Balkan-krisen fortsætter. I Sudan 
falder Khartoum og Gladstone fratræder. 
Der eksperimenteres med radiobølger og 
kunstsilke.

1886 Belgien indfører voldgift i arbejds- 
stridigheder. Jazzen opstår i New Orleans. 
I Transvaal findes guld. Johannesburg 
grundlægges.

1887 Orientforbundet mellem England, 
Østrig og Italien undertegnes og Triple- 
alliancen mellem Tyskland, Italien og 
Østrig-Ungarn fornyes den 20. februar.

Henrik Ibsens „Et dukkehjem“ har verdenspremiere 1879 
med Betty Hennings og Emil Poulsen i hovedrollerne.

Uden for „National“ opstilles 1881 en elektrisk bue
lampe. En virkelig sensation, der vækker opsigt i byen.

1878 oprettes det nationalhistoriske mu
seum på Frederiksborg Slot. Den før
ste telefoncentral åbnes. På St. Croix 
i dansk Vestindien bryder et negerop- 
rør ud.
1879 åbnes Ørstedsparken og Kvæg
torvet. Prins Valdemar besøger dansk 
Vestindien med korvetten „Dagmar".
I  1880 overtager staten de sjællandske 
jernbaner. Smørrebrødssedler tages i 
brug. Foreningen til unge Handels- 
mænds uddannelse stiftes. Den første 
bolig- og husleje-statistik udkommer. 

1879 kom mer skrivemaskinen i brug.

1881 åbner den første telefonstation med 22 abonnenter.

I  Tivoli er der offentlige cykelvæddeløb 1882.

Traditionen tro er der 1883 fyrstemøde hos 
E uro pas Svigerfar“ Chr. 9 på Fredensborg.



1884 brænder Christiansborg og Politiken bringer den første virkeligt journalistiske reportage af branden.

1883 tages Charlottenborg i brug som 
kunstudstilling. Otto Mønsted laver 
„kunstsmør“ (margarine) og den første 
færgeforbindelse glider over Storebælt.
1884 indføres tennis samtidig med at de 
samvirkende sygekasser oprettes.
1885 finder den første lockout sted. Den første asfaltering foretages og Studen
tersamfundets retshjælp begynder.
1886 åbnes Cirkusbygningen. Der eta
bleres forbindelse Gedser-Warnemunde. 
De samvirkende fagforeninger dannes 
og Hellesen opfinder tørelementet.
1887 forsøger Venstre at få Otto Møn- 
steds „kunstsmør“ forbudt. Det første 
andelsslagteri oprettes ved Horsens. 
Frelsens Hær holder sit første møde. Dronning Louises bro åbner for trafik.

Typografen Julius Rasmussen 
forsøger at skyde Estrup 1884.

Det forhadte gendarmerikorps „de lyseblå“ oprettes.

1881 kom mer det første centralvarme
anlæg og den første brandalarm opstilles i København. Prinsesse Dagmar bliver russisk kejserinde.
1882 forsvinder de sidste tranlygter fra  
gaderne. Den første vuggestue og det 
første soldaterhjem oprettes. N y Carlsberg Glyptotek stiftes.

Nogle artikler af August Strindberg giver anledning til en større „sædelighedsdebaf‘ i 1887.
Vestervold og Lucie mølle, populært kaldet Lusse mølle sløjfes 1884•



1888 Bismarck offentliggør den tysk
østrigske forsvarsalliance og Wilhelm d. 2. 
bliver kejser. Suez-kanalen får internatio
nal status. Conan Doyle lancerer Sherlock 
Holmes. Jack the Ripper huserer i London 
og Strindberg skriver „Frøken Julie“. .

1889 1. maj bliver international arbejder
festdag. Eiffeltårnet er verdensudstillin
gens vartegn i Paris. Neo-impressionis- 
men opstår og hormonforskningen ind
ledes.

1890 Tyskland søger tilnærmelse til Eng
land. En koloniaftale undertegnes. Wil
helm d. 2 afskediger senere Bismarck. 
Wilhelmina bliver dronning i Holland. 1895 ses den første bil, en „Daimler*'.

1892 anlægges den første cyklesti 
og de første bananer kommer til byen.
1893 bliver Magasin 25 år og indvier 
den ny hovedbygning, og meget å 
propos tages de første kasseappara
ter i brug. Ved en voldsom storm  
forulykker 27 fiskere ved Harboøre. 
Vinteren er hård. Folk spadserer til Sverige.
189lf indføres mellemeuropæisk tid i 
Danmark og de første wc’er instal
leres. Magasin installerer den første 
elektriske elevator. Frihavnen åbner 
og Dansk Forfatterforening stiftes.
1895 bliver der færgeforbindelse Kø- benhavn-Malmø og boksesporten 
begynder.
1896 oprettes Finsens lysinstitut. Nør- 
rebro-Frederiksberg banen åbnes og 
de første kiosker opstilles. „Børsen“ udkommer som ugeblad. Statens 
Museum fuldendes og Dansk Ar
bejdsmands forbund dannes.
1897 bliver sporvognsforbindelsen 
Kongens Nytorv-Nørrebro elektrisk, 
samtidig ses for første gang rig
tige Taxa drosker. Ø.K. stiftes og 
første skolekøkken åbnes.

1891 Wilhelm d. 2. besøger London. Pave 
Leo d. 13. får tilnavnet „Arbejdernes pave“.

1892 Frankrig og Rusland vender sig mod 
Triple-alliancen (1887).
1893 Independent Labour Party stiftes i 
England. Hawaii bliver republik og aner
kendes af USA. Jugendstilen dukker frem. 
Dieselmotoren opfindes.

1894 I Frankrig begynder „Dreyfus-affæ- 
ren" og i Rusland bliver Nikolaj d. 2. zar. 
Kina og Japan udveksler krigserklæring i 
Korea-krigen.

1895 Dreyfus sendes til Djævleøen. Abes
sinien erklærer Italien krig. Frygtelig hun
gersnød og byldepest kræver 6 mill. ofre i 
Indien. Marconi opfinder den trådløse og 
røntgenstrålerne opdages.

1896 Ferdinand d. 1. bliver bulgarsk fyrste. 
I Abessinien bliver en italiensk hær slået 
ved Adua. Store guldfund i Klondyke. 
Fridtjof Nansen på polarekspedition med 
skibet „Fram“.

1897 Balkan-krisen: Grækenland erklærer 
Tyrkiet krig. Lenin sendes 3 år til Sibirien 
for revolutionær virksomhed. Admiral von 
Tirpitz ansætter størrelsen af Tysklands 
krigsflåde. USA erklærer Spanien krig.

1888 afholdes industri-, landbrugs- og kunstudstilling.

E fter januarvalget 1890 vælges 
I. C. Christensen til folketinget.

1888 oprettes Tandlægehøjskolen og 
Niels Brocks Handelsskole begyn
der. „Hvad vi vil“ kvinderne udsen
der det første blad.
1889 afsætter kommunen penge til 
den første legeplads.
1890 stiftes Kunstindustrimuseet og cyklerne får luftringe.
1891 kom mer alderdomsunderstøttel
sesloven og fattigloven ændres, bl. a. 
forbydes det at bortlicitere de fat
tige. Den første gravemaskine tages 
i brug, og de første travløb finder 
sted på Charlottenlund Travbane.

1889 bliver den første kvindelige student Nielsine Nielsen læge. 1889 forbydes det på flyttedage at 
kaste sengehalm og lign. på gaderne.

y  ///' tøs,



1892 begynder det første elværk. På Ballonopstigning 1891 med passagerer i Tivoli.
Chr. IX ’s guldbryllupsdag tændes den 
elektriske belysning på Kgs. Nytorv.

1897 overdækkes Ladegårdsåen og bliver til Åboulevarden. 1. maj-demonstrationerne begynder 1890.

JtO mennesker omkommer ved en jernbaneulykke i Gentofte 1897.

Niels Finsen offentliggør i 1895 sine arbejder om lysets virkning på huden.

Scheibelein -  én af tidens første „provoer".



U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1898 Tirpitz grundlægger den tyske slag
skibsflåde. USA tager Cuba, Puerto Rico 
og Billipinerne.

1899 Første fredskonference i Haag og 
den internationale domstol grundlægges. 
Boer-krigen begynder. De første støv
sugere kommer frem. Ægteparret Curie 
opdager radium.

1900 Boerkrigen fortsætter, Kitchener bli
ver øverstkommanderende. I Kina begyn
der „Bokseropstanden“. Kvante-teorien 
formuleres af Planck. Første rullende 
trappe i Paris. Umberto 1. myrdes i Italien.

1901 Dronning Victoria dør. I USA bliver 
Theodore Roosevelt præsident efter mor
det på McKinley. Den første indefrosne 
mammut findes i Sibirien og i Persien be
gynder olieboringer.

1902 England slutter alliance med Japan. 
Frankrig og Italien slutter aftale om Ma
rokko og Tripolis.

1903 I Rusland iværksættes voldsomme 
jødeforfølgelser. Kong Alexander og dron
ning Draga myrdes i Serbien.

1904 Den russisk-japanske krig. Den rus
siske Østersøflåde går til Østen. Ved Dog
ger Banke skyder den på engelske fisker
trawlere. I Frankrig første „Tour de Fran- 
ce“, i USA grundlægges Fordfabrikkerne.

1905 Port Arthur kapitulerer og den rus
siske flåde ødelægges. Stortinget i Norge 
opløser unionen med Sverige. „Den blo
dige søndag" i Petersborg. Trotzky forsø
ger et sovjetstyre. Kejser Wilhelm fortsæt
ter sin private udenrigspolitik.

1906 Kopenick-affæren i Tyskland. I Ir
land opstår Sinn-Fein bevægelsen.

1907 I Rusland dukker Rasputin op. Con
go, som er kong Leopolds privatejendom, 
bliver belgisk koloni. Sun-Yat-sen pro
klamerer „ungkinesernes“ reformprogram 
og Freud introducerer dybdepsykologien.

Vald. Poulsen opfinder telegrafonen 1898.

Prins Christian (Chr. X ) og prinsesse 
Alexandrine’s bryllup 1898 i Cannes.

1898 oprettes Skandinavien-Amerika 
linien og B. & W. begynder fabrika
tionen af dieselmotorer. Dansk Ar
bejdsgiver og Mesterforening dan
nes og golfspillet indføres.
1899 erklærer arbejdsgiverne stor- 
lock-out. Sporvejene indfører omstig
ningsbillet og „Valkyrien“ tager på togt til Østen.
1900 kommer de første grammofo
ner til landet og indflytningen i 
Rådhuset begynder. Politiets centralbureau for identificering oprettes.

Teaterkritikeren Edvard Brandes over
faldes af skuespilleren Rob. Schyberg. 
En duel i Ermelunden 1900 er ublodig.

1901 stiftes Bymuseet. Arbejds- og 
Fabrikstilsynet sam t det første arbejdsanvisningskontor oprettes. I. C. 
Christensen bliver Venstres ord
fører. N y Carlsberg fonden oprettes.





„Jom fru Tidsfordriv“ var en af tidens 
kendte originaler i København.

Alberti indfører „Prygleloven“ 1905.

.* É

Absalons statue på Højbro rejses 1902.

1902 underkendes landsstyret salget af 
de Vestindiske øer. Sporvognene elek
trificeres og det første trådløse tele
gram modtages i København. Serum
institu ttet indvies.
1903 opfinder Vold. Poulsen lysbue me
toden til trådløs telegrafering. Jens Jensen første socialdemokratiske borg
mester i København.
190Jj. afholdes den første børnehjælps
dag og det første julemærke udsendes. 
Første støvsuger kommer til landet. 
Politiet indfører fingeraftryk som identificering og butikkerne lukker om søn
dagen.
1905 indvies Københavns Rådhus og I. C. Christensen danner ministerium. 
Det radikale Venstre stiftes i Odense. 
Skoleskibet „Georg Stage“ sejles i sænk i Hollænder dybet, 22 elever drukner.

1906 dør Chr. d. 9 og efterfølges a f Frederik d. 8. 
Bisættelsen filmes af det nyoprettede Nordisk Film.

1905. Prins Carl bliver Håkon d. 7. af Norge, valgt af stortinget efter 
opløsning af unionen med Sverige.

Ellehammer flyver for første gang 1906 i den imponerende højde af 50 cm.

-  og så tør Ekstrabladet for første gang 
som et „ekstra-blad“ til Politiken 190j.

Statsråd i Ministeriet I. G. Christensen. For bordenden Chr. IX, Kronprins Frederik, og Prins Christian.

åbnes den første 
biograf „Kosmorama“ 190Jj.

1903 indregistreres biler for første gang, 
samtidig ses den første Taxa på gaden.

1906 ses første bananvogn på gaden.
1907 lægges grundstenen til det ny Christiansborg. Det forbydes at holde køer sammen med brændevinsbrænderi.



1908
1917

U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1908 Lloyd George bliver finans- og Chur- 
chill handelsminister. Malersvenden Adolf 
Hitler søger ind på Wiens kunstakademi.

1909 England indfører formueskat og ind
komstskat. Albert 1. bliver Belgiens konge.

1910 Den sydafrikanske Union, de tid
ligere boer-republikker, får dominion stil
ling. Japan indlemmer Korea.

1911 Italiensk-tyrkisk krig på grund af 
„Tripolis-affæren". Venizelos indfører mi
litær diktatur i Grækenland. Rutherfords 
atomteori. Weekend i USA. „Titanic“ for
liser. Første faldskærmsudspring pr. fly.

1912 Balkan-krig. Montenegro, Bulgarien, 
Grækenland og Serbien angriber Tyrkiet. 
Tyskland forøger sit flådeprogram. Chiang 
Kai-Shek bliver Kinas militære rådgiver.

1913 Enhver Bey bliver diktator i Tyrkiet. 
George 1. af Grækenland myrdes i Salo
niki. Woodrow Wilson præsident i USA.

1914 Første verdenskrig. Det østrigske 
tronfølgerpar myrdes i Sarajevo. Trods 
Englands mægling begynder Østrig krigen 
28. juli. 1. august mobiliserer Tyskland.
4. august går tropper ind i Belgien.

1915 På Østfronten mister russerne 2 mill. 
mand, og på Vestfronten angriber Eng
land og Frankrig med store tab. Tyskerne 
forstærker u-bådskrigen. Lusitania sæn
kes. Churchill træder tilbage på grund af 
Gal I ¡pol ¡-felttoget. Einstein udvikler relati
vitetsteorien. Kvindernes Fredsliga stiftes.

1916 Kampen om Verdun raser i 6 måne
der. Joffre starter sin offensiv ved Somme. 
De første tanks, gasmasker og stålhjelme 
tages i brug. Den tyske „Højsøflåde" og 
den britiske „Grand fleet" mødes i „Jyl- 
lands-slaget". Rasputin myrdes i Rusland.

1917 Tyskerne indfører den uindskræn
kede u-bådskrig. USA går ind i krigen. I 
Frankrig overtager Clemenceau styret. I 
Rusland revolution. Zar Nikolaj abdicerer 
og Rusland anmoder om våbenstilstand.

Dagens Emne.

Alberti afsløres som storbedrager 1908.

1908 gennemføres en ny kommunallov, 
der giver kvinder og tyende valgret. 
Gefionspringvandet på Langelinie af
sløres. Teknologisk Institut åbner og 
den første TB station oprettes. En 
stor typograf strejke standser i august 
samme år de københavnske blade 
med undtagelse af Social Demokraten.

1909 Zahle danner sit første ministe
rium og ved borgerrepræsentantvalget vælges kvinder for første gang. Den 
første kvinde bliver overretssagfører. 
Høstblomst dagen afholdes første gang.
1910 debuterer Asta Nielsen som film 
skuespillerinde i yyAfgrunden“. Den før
ste fodboldlandskamp afholdes og den 
ny væddeløbsbane i Klampenborg 
åbnes. Milepælene afløses a f kilometer
sten og den første „Rundskuedag(< afholdes.
1911 lægges der skat på offentlige forestillinger. Hovedbanen indvies og 
Idrætsparken oprettes. Den første kvinde docerer ved Universitetet.
1912 dør Frederik d. 8 . i Hamborg. „Den 
lille havfrue“ opstilles på Langelinie.
1913 føres Vesterbrogade som viadukt 
over banelinien og Østervold udgraves 
til den kommende boulevardbane. 
Hestebussen på Strøget forsvinder og 
erstattes af motorbusser. Magasin af
holder Skandinaviens første manne
quinopvisning på Nimb. Den vakte me
gen forargelse. Den første radiumsta
tion indvies og biograf censur oprettes.

Polarforskeren F. A. Cook modtages i København 1909. 
Senere afsløres det, at han ikke har været på Nordpolen.

„Mænnernei< fra  den første undervandsbåd 
sendes på „vandlov“. Blæksprutten 1909.

Klaus Bem tsen danner Venstre 
regering efter valget 1910.

1910 flyver Nervø over København 
og Robert Svendsen over Øresund.

„Selandia“, det første store dieselmotor
skib, er på jomfrurejse til Indien 1912.

Bjørnstjerne Bjørnson, der er død i Paris 1910, 
føres i storslået sørgetog gennem København.

Friluftsteatret i Ulvedalene åbner 1910 medOehlenschlågers ,JIagbarth og Signe“.
Knud Rasmussen foretager 
første Thule ekspedition 1912.

m



1913 omkommer 15 ved 
Bramming e-ulykken, 
deriblandt socialdemo
kraten Peter Sabroe.

Grev Zeppelin lander 
luftskibet ,JIansa“ på Kløvermarken 1912 e f
ter turen over byen.

1911f den sidste ubekymrede sommer 1 
før skuddet i Sarajevo sætter punktum  
for freden. Som en mere fredelig be
givenhed åbner den første smørre- 
brødsfabrik og juletræet på Rådhus- , 
pladsen tændes for første gang. |  au
gust erklærer England Tyskland krig. 
Krigens vanskeligheder begynder. På 
tysk  forespørgsel og med engelsk god
kendelse nedlægges miner i Storebælt.
1915 Det første neutralitetsmalede skib ses i havnen. Det konservative Folke
parti stiftes.
1916 ser den første merindkomstskat 
lyset. Den skal ram me de unormale krigsfortjenester. Der indføres sommer
tid, sukkerkort og plakatsøjler. Den ny krins på Kgs. Nytorv anlægges og B.T. 
udkommer.
1917 går Am erika ind i krigen. Forsy
ningssituationen forværres. Der er nu 
kort til brød, smør, flæ sk og ka ffe  og de første folkekøkkener oprettes. Bou
levardbanen åbnes og de tre nordiske konger mødes i Oslo. København bliver 
m idtpunkt for spionage. Socialdemokra
terne får i marts flertal i København.

Krigens udbrud og begivenhederne udefra præger byen. Danmark erklærer sig neutral, men indkalder sikringsstyrken.



De røde enkronesedler udsendes 
og Nordens konger mødes i Mal
mø for at styrke det nordiske fællesskab under verdenskrigen.

¡SpeKUiaZlOn og lyssicy jui i &t,intiy&i c-/ iw o  i ty oiy t, i  /v/ t< /oui d ih> . 
Z>e meget nævenyttige medborgere kaldes Gullasch-baroner.

Levnedsmidler rationeres 1914, og der indføres maksimalpriser.
Mata Hari var en a f Europas mest 
kendte spioner. Hun blev henrettet 1917.

Kvinderne får valgret og går i optog til Amalienborg 1915.

1916. De vestindiske øer sælges 
ved afstemning for 87 mill.

1916 besøger Henry Ford med sin berømte ,p?redsekspedition“ København.

„Hønen“, sidste hestesporvogn, kører gennem Nørregade 1915.

Brændsel var en mangelvare under krigen, men ikke kulden.



1927
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1918 Tyskerne starter „Kejseroffensiven
I august bryder Foch tyskernes front. 
Kejser Wilhelm flygter til Holland. Schei- 
demann udråber den Tyske Republik. Kri
gen har kostet 10 mill. døde og 20 mill. 
sårede. „Hvide“ og „røde“ kæmper i den 
russiske revolution. I USA fremlægger 
Wilson de 14 fredspunkter. Den „spanske 
syge“ fortsætter, hvor krigen slap.

1919 3. Internationale (Komintern) dannes 
i Moskva. Fredsbetingelserne undertegnes 
i Versailles og Folkeforbundet skal sikre 
freden. Ebert bliver præsident i Tyskland 
og Hitler bliver medlem af arbejderpar
tiet. Den tyske flåde sænkes i Scapa Flow.

Einsteins teori om lysets afbøjning be
kræftes og første grundstofforvandling fin
der sted. Jack Demsey verdensmester.

1920 Branting danner Sveriges første so
cialdemokratiske regering. I Indien ind
leder Gandhi sin ikke-vold-kampagne. 
Polsk-russisk krig. USA går ind for isola
tion. Wilson efterfølges af Harding. Hitler 
danner NSDAP.

1921 Erzberger myrdes. Adenauer præsi
dent for det preussiske statsråd. Ruhr be
sættes. Lenin proklamerer den økonomi
ske politik NEP. Den lille Entente dannes.

1922 Fridtjof Nansen får fredsprisen. Wal
ther Rathenau myrdes. Mussolini går mod 
Rom. Konstantin d. I går fra Grækenland.

1923 Inflation i Tyskland. Hitler forsøger 
kup i München. Tyrkiet bliver republik. 
Greta Garbo debuterer.

1924 Macdonald danner første Labour- 
regering, men træder tilbage for Baldwin. 
Lenindør og Stalin begynder magtkampen.

1925 Locarno-pagten resulterer i garanti
traktater. Hindenburg bliver præsident. 
Hitler udsender „Mein Kampf".

1926 Tanner danner første finske arbejder
regering. Tyskland får adgang til folke
forbundet. Göring bliver gauleiter i Berlin.

1927Trotzky udstødes af kommunistpartiet.
1918 fejrer Magasin sit 50 års jubilæum.

1918. Rigsdagen fly tter til Christians
borg. I  krigens kølvand følger den 
„spanske sygef‘. Elna Munch bliver 
det første kvindelige medlem af fol
ketinget. Det kom munistiske parti 
stiftes og Island bliver selvstændigt.
1919 begynder kvinderne at vise 
barm. Samtidig indføres sans com
parison 8 timei's arbejdsdagen. Der 
afholdes fly-udstilling i Tivoli.
1920 stiftes Det danske Luftfartssel
skab. E fter påskekrisen dannes et 
forretningsministerium og Niels Neergaard danner derefter et Ven
stre ministerium. Grundloven æn
dres. Servitricer, smørrebrødsvogne 
og benzintanke ses.1919 kommer de første unenerbørn til Danmark.

Den 11. november ophører 1. verdens
krig. Depression og arbejdsløshed er 
følgerne, der udløser syndikalistoptøjer.

De åbne vogne med politi bliver i 1918 
hurtigt karakteriseret som „badekar“.

1919. Ved Vigerslev kørte hurtigtoget fra  København 
op i et holdende tog. Der omkom 41 mennesker. 1919. „Det andet bud“ af Lundstrøm  

er vel nok første collage herhjemme.



Niels Bohr modtager Nobel-prisen 1922. 1923 fejrer kongeparret sit sølvbryllup. 1923 bliver kronen mindre. Landmandsbankens direktør Emil Gliickstadt afsløres som bedrager.

, C hr. X  rider over grænsen ved genforeningen 1920.

Ou est la fem m e? Hun sidder hjemme eller på kontoret og studerer de første annoncer, der 1922 
viser skønhedsmidler.

1921 fu tter det sidste tog fra  nordbanen. Den store 
stationsbygning bliver derefter det første Paladsteater.

Den første radioudsendelse 1922 kan nu 
høres på selvbyggede krystalapparater.

1921 stiftes Bohrs institut. De sidste 
rationeringskort forsvinder, til gengæld er der overalt kriser og krak. Ud- 
bringelse af post på søn- og helligdage 
indstilles. Pølsevogne og pakerings- 
pladser ses for første gang.
1922 nedsættes myndighedsalderen fra  
25 til 21 år. Restaurationsskatten ind
føres og Landmandsbanken krakker.
1923 kan man for første gang telefonere uden „tråd“. Den første radioavis 
udsendes og Axel Petersen og B. Poul
sen opfinder den talende film.
1924 er åer første gang audiens på Christiansborg. Folkeregistret indføres -  
skillemønterne får „huller“ og rundkørsel etableres på Nørrebros Runddel. 
Nina Bang bliver Undervisningsmini
ster.

1926 åbner Forum med biludstilling. 
Madsen-Mygdal danner Venstreregering og Botved og Herschend flyver 
København-Tokio på 9 dage.

Kongen afskediger ministeriet Zahle. 
Påskekrisen udløser generalstrejke 1920.

1925 tages Kastrup lufthavn i brug. Og kronen stiger, mens erhvervslivet fal
der. Der udbryder storlockout og første 
købestævne afholdes.

fff lt lil 3iti(fens, 3éaaeets, 
hændernes og fTTegienes 
-  -  -  f f )feje faas i -  -  -

1927 opretter Nationalbanken clearings
kontor og D.S.B. indfører klokkeslæt 
fra  1-24. Kalundborg radio åbner.



Der er krise i 1924 og Stauning danner -  efter det berømte alterlys valg 
-  sin første regering med bl. a. Nina Bang og Greve Carl Moltke.

Også 1925 var der provoer. 
Her er det arbejdsmæn- 
denes formand Lyngsie.

1925 overtager staten ra
dioen med kammersan
ger Holm som direktør.

Grundtvigskirkens tårn indvies 
til kirkebrug 1927.

Krisen fortsætter. 
Charleston forbydes 
1926 på
Frederiksberg.



-  og den meget strømlinede Josephine 
med bananerne kommer til byen 1928.

1937
U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1928 Kellogg-pagten, der er en pagt mod 
krig, tiltrædes af 54 nationer. Sovjet star
ter 5 års planen. Lindberg over Atlanten. 
Penicillinet og tonefilmen kommer frem.

1929 I Tyskland dør Stresemann. Himmler 
bliver fører for SS. Mussolini anerkender 
pavens suverænitet. Stalin enehersker. 
„Den sorte uge“ med milliardkrak i USA.

1930 Gandhi og Nehru arresteres i Indien. 
Frankrig begynder på Maginot-linien og 
i Tyskland går nazisterne fra 12 til 107 
mandater ved valgene. Carol afsætter sin 
søn Michael og bliver konge i Rumænien.

1931 Stor økonomisk krise i England. 
Fulgt af Skandinavien går England fra 
guldet. Alfons d. 13. abdicerer i Spanien.

1929 kom mer hulke• og talefilmen 
»Sonny Boy“ til byen. Ørene er stive 
og tårerne flyder. Hele byen svøm mer...

også i den ny svømmehal på Østerbro bygget 1930. Omtrent samme sted afsløres genforeningsmonu
mentet med en påklædt dame og en nøgen pige.

1931 vises „Præsten i Vejlby(e som første dan
ske helaftens tonefilm på Kinopalæet med 
Henrik Malberg og Eivind Johan-Svendsen.

1928 bliver vi lysregulerede. Den 
første lyskurv hænges op. Det har 
ingen indflydelse på Dirt Track- 
banen, der åbner ved Roskildevej. 
Søfarts monumentet ved Lange
linie afsløres. Skoleskibet „Køben
havn“ forsvinder på rejse mellem  
Sydamerika og Australien. På Øster
bro styrter et af marinens fly  ned. 
Flyvning over byen forbydes.
1929 begynder med is og sne, der 
spærrer København inde. Al færgefart indstilles og post foregår pr. fly. 
Mellem London og København ud
veksles billedtelegrafi og Stauning 
danner sit 2. ministerium.
1930 Frederiksberg-Hellerupbanen 
åbnes. Hæfte og ungdomsfængsel 
indføres.
1931 åbnes Stærekassen som radio
foni og Danmark går fra  guldet.
1932 Magasin moderniseres og Valutacentralen oprettes. Trotzky taler 
i Idrætshuset om den russiske revo
lution. Aksel Larsen og Munch- 
Petersen i folketinget.
1933 bliver der radioforbindelse med 
New York og forbindelse mellem politikerne under det berømte Kansler- 
gadeforlig. Steinckes socialreform 
træder i kraft.
193¡i får uroen sydfra Rigsdagen til 
at vedtage en række „urolovee(, der forbyder uniformerede korps. Det 
første forældreråd vælges i Køben
havn. Herstedvester tages i brug. 
Mindeparken i Marselisborg og 
Guldbor g sundbroen indvies.
1935 laver landbruget valutastrejke 
for at bringe Nationalbanken i van
skeligheder. Odinstårnet opføres ved 
Odense og Oxfordbevægelsen afhol
der sit første møde i København.
1936 begynder med storlockout. På 
grund af sne indstiller 27 baner driften. Det samme gør Amerika^ 
linien af andre grunde.
1937 indføres for første gang „hovedvej“ Roskilde-København. Stor
strømsbroen indvies. Esbjerg får  lufthavn. Der indføres eksamensfri 
mellemskole og Rigspolitiet oprettes.

1932 Hitler stiller op til præsidentvalget 
mod Hindenburg. I Østrig bliver Dollfuss 
kansler. Frankrig har i årets løb skiftet 5 
regeringer. I USA stiger arbejdsløsheden. 
Roosevelt bliver præsident på „New Deal".

1933 Hitler bliver kansler. Rigsdagen 
brænder og jødeforfølgelserne begynder. 
Tyskland forlader folkeforbundet. I Haag 
tilkendes Danmark suveræniteten over 
Grønland. Quisling stifter „Nasjonal Sam
ling“. I USA ophæves alkoholforbudet.

1934 „Det tredie Rige" opstår. Hitler bli
ver præsident. Kansler Dollfuss myrdes 
i Østrig. Mussolini sender tropper til 
Brenner. Alexander d. 1. af Jugoslavien 
myrdes i Marseille. Sovjet optaget i Folke
forbundet, og de store „udrensninger“ be
gynder.

1935 Italien starter krigen mod Abessi- 
nien. Jøderne gøres statsløse i Tyskland. 
Den røde hær i Kina begynder „den lange 
march“. Første „Gallup“ undersøgelse i 
USA og Chaplin viser „Modem Times“.

1936 Tyskerne opsiger Locarnopagten og 
rykker ind i Rhinzonen. Viktor Emanuel 
bliver kejser af /Etiopien og Haile Selassie 
anklager Italien i Folkeforbundet. Franco 
går i land i Sydspanien. Prinsen af Wales 
bliver Edward d. 8., men abdicerer og 
forlader landet sammen med mrs.Simpson.

1937 I den spanske borgerkrig bombar
deres Guernica af tyske fly. Italien for
lader Folkeforbundet. Udrensningerne fort
sætter i Sovjet. Swing er den store dans.

1928 kommer den moderne linie. Lag
kagehuset bygges på Christianshavn.



1932 åbner Bellevuebadet og alle går i 
vandet. Det danske naziparti starter også.

Hindhede og Madsen, også kaldt ,Jiøffen“ og „Ba
nanen", kører om kap 1931. „Stoppenålen“ på Råd
huspladsen sættes op, dog ikke i den anledning.

Det berømte „Kanslergadeforlig“, hvor venstres nye leder 
dr. Oluf Krag, Zahle og Stauning finder hinanden. 
Tegning fra  Blæksprutten 1933 af Herluf Jensenius.

1933 indvies Limfjordsbroen og Universitetet i Århus.

1928 blev universi
tetsundervisningen i 
Århus vedtaget. Det 
storslåede universi
tetsanlæg blev indviet 1933. Sammen 
med rådhuset er de 
blevet meget store seværdigheder i byen.

Charles Lindberg og frue besøger København 1933.



Kongeparret besøger Island 1936 og Stauning aflægger besøg på Færøerne og Island.

i 93Jf jm aer aez jørsze 6 aages 100 stea % irorum. 
Rytterne falder a f cyklerne og diskontoen til 2,5 %. 1935 åbnes Lillebæltsbroen og lyntog indføres. Med gårdejer Knud Bach i 

spidsen starter et bondetog. ^0.000 utilfredse samles på Amalienborg plads.

1935 Krise og aktiefald fortsætter. Regerin
gens kriseplan væltes og Stauning går til valg unfler m ottoet „Stauning eller kaos".

Kronprins Frederik og prinsesse Ingrid 
vies i Stockholm 1935. Forbindelsen er 
meget populær på begge sider af sundet.

Chr. X  fejrer under stor festlighed sammen 
med hele landet sit 25 års regeringsjubilæum. Her modtages kongeparret i Roskilde.

1937 åbner Magasin en stor bosætningsudstilling.
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1938 Tyskland besætter Østrig og tysk 
Sudeterland afstås.

1939 Franco overtager regeringen i Spa
nien. 1. september går tyske tropper ind 
i Polen. 2. verdenskrig begynder.

1940 Danmark og Norge besættes den 9. 
april. Ved årets udgang er Holland, Bel
gien og Frankrig besejret.

1941 Tyskerne går ind i Jugoslavien og 
22. juni angribes Sovjet. Pearl Harbour 
bombes. Tyskland og Italien erklærer 
USA krig. Henrik Kaufmann slutter over
enskomst med USA om grønlandske ba-

ser. Han afskediges af den danske rege
ring, men fortsætter. Det første „Frikorps 
Danmark“ til Tyskland.

1942 Japan besætter Stillehavsøerne. 
Rommel er i Nordafrika. Dr. Werner Best 
bliver „Det tredie Riges“ befuldmægtigede 
i Danmark.

1943 Tyskerne kapitulerer i Stalingrad og 
Nordafrika. De allierede går i land på 
Sicilien. Mussolini styrtes. Badoglio bliver 
regeringschef og undertegner våbenstil
stand.

1944 Tyskerne foretager de såkaldte 
„frontforkortninger“ over hele fronten. 
6. juni er D-dag. Bombeattentat mod Hit
ler. Rom besættes af amerikanske tropper. 
Paris generobres.

1945 Amerikanerne går over Rhinen og 
russerne rykker mod Berlin. Tyskerne ka
pitulerer til Montgomery den 4. maj -  og 
13. august kapitulerer Japan. 2. verdens
krig er slut.

1946 Tryggve Lie bliver generalsekretær 
for Forenede Nationer. I Nürnberg begyn
der krigsforbryder-processen. USA fore
tager nye atombombeforsøg over Bikini. 
Peron bliver præsident i Argentina.

1947 Marshall-planen godkendes i USA. 
Prinsesse Elizabeth vies til Philip Mount- 
batten, der bliver til Hertug af Edinburgh.

1938 affyrer en nazist i folketinget 
2 skud mod Steincke. KB-hallen ind
vies og Vandstrandvejen åbnes.
1939 begynder Europas „mørklæg
ning" med 2. verdenskrig. Der ind
føres omgående restriktioner og lu ft

værnssirener prøves første gang. 
Christmas Møller presses ud af re
geringen og Hartvig Frisch træder 
tilbage som formand for socialdemo
kratisk rigsdagsgruppe. Tyskerne gør 
forsøg på at presse Stauning væk.

1938 Trods Muncfienmødet lever kngsjryg- 
ten overalt. Den første folkegasmaske kom
m er i handelen og civilt luftværn oprettes.

150 års dagen fo r Stavnsbåndets løsning fe j
res 1938 med landbrugsudstilling på Bellahøj.

Den danske afdeling på Verdensudstillingen 
i New York åbnes a f kronprinsparret 1939.

Prinsesse Margrethe fødes den 16. april 19lt0.

1939 bliver Fritz Clausen „fiihrer“. 1 no
vember er der 3 nazister i Rigsdagen.

Cykeltaxaer ses sammen med hestedrosker og g as g ener ator er.



>m morgenen den 29. august sænker admiral Vedel flåden og hæren afvæbnes.

1942 Vilhelm Buhi bliver statsminister.

Hestekøretøjer og „Hyp lille Lotte“ 
sunget af Brandstrup bliver populære.

Frikorps sendes til Tyskland 
og kommunister til Horserød.

faldende

wmåm
1943 Sabotagen „eksploderer^ overalt, 
ligesom stemningen den 29. august.

1942 bisættes under stor deltagelse statsminister 
Stauning. Også en del ubudne „grønne gæster“ deltog.

d’herrer von Hanneken og Werner 
Best ser lidt betænkelige ud i 1943. Vanskelighederne er begyndt over
alt . . .



1940 begynder med voldsom Tculde og 
streng brændselsrationering. Dan
m ark og Norge besættes. Der opret
tes samlingsregering og CB mand
skab indkaldes. Sommertid indføres, 
alsang og algang begynder. Brødet 
rationeres. Engelske tropper besætter Island og Færøerne.
1941 indføres sæberationering og 
kødløs dag på restaurationerne. 
Bagerne beder kunderne anvende 
papirposerne flere gange. Og Maga
sin beder kunderne selv transportere varerne hjem.
1942 kom mer Werner Best til Dan
mark. Nazisterne i Danmark forsø
ger at lave egne pengesedler. Kon
gen besvarer Hitlers fødselsdags
telegram kort. Hitler bliver rasende 
og „telegramkrigen“ begynder. Sca- 
venius bliver statsminister.
I 1943 tager henrettelser af mod
standsfolk til. Forum sprænges af 
Holger Danske-gruppen. Der ind
føres departementschefstyre.
1944 er der folkestrejke. Politiet arresteres og der oprettes kommunale 
vagtværn.
4 . m aj 1945 oplæses i BBC kapitu
lationsbudskabet. Bornholm bombes 
a f russerne. Vilhelm Buhi danner 
regering. Rigsdagen åbnes 10. maj. 
Jens Otto Krag skriver „Fremtidens 
Danmark“. Danmark optages i FN.
1946 kendetegnes af indre uro. Den 
første rutemaskine ankommer fra  
USA og togforbindelsen til Paris 
genoptages. Der er stor pengeom
bytning og kommunisterne får en 
borgmester og en rådmand ind i 
magistraten.
1947 er der „valutapukkel“. Typo
grafstrejke og huller i tøjet. 10.000 kvinder demonstrerer manglen på 
tøj foran Christiansborg. Kong Chri
stian dør og bisættes under stor del
tagelse i Roskilde. Fra Christiansborg Slots balkon udråber Knud 
Kristensen Frederik IX  til konge. 
Willy Brauer bliver formand for ty 
pograferne og der bliver ensrettet færdsel på Strøget. Hans Hedtoft 
danner efter valget i oktober min
dretalsregering. H. C. Hansen er fi
nansminister og Jens Otto Krag 
handelsminister.

1943 arresteres 500 danske jøder, omkring 6500 kom mer i sikkerhed til Sverige. Skuespillerinden B etty Nansen dør 1943.

1944 m yr des KajMunk. Århushallen 
og ØK sprænges af 
tyskernes håndlange
re. Tyskerne udvider 
gadeterroren. Mod
stand og illegal virk
somhed findes over
alt og mange mod
standsfolk arresteres.

Hippoerne terroriserer gaderne. Den 
19. september 1944 arresteres ca. 200 betjente. En del sendes til Tyskland.

På grund af tyskernes forbud mod 
„sammenstimlen“ på gaden danser stu
denterne om „Hesten“ i Magasin 1944•



1945 bomber Royal Airforce Shellhuset, flere fanger undslipper.

Folke Bernadotte udvirker at danske og norske fanger føres til Sverige.

1945 vender den danske brigade hjem fra  Sverige.

5. maj er hele byen på benene for at fejre befrielsen. Den 20. april 1947 dør Kong Christian og Knud Kristensen 
udråber Frederik IX  til konge.

1945 begynder tyske  flygtninge at strømme til landet. De indkvarteres i skoler.

Den 9. m aj 1945 åbner Kong Christian rigsdagen.

Få minutter efter starten styrter en hollandsk rutemaskine 
ned i Kastrup. Alle omkommer, deriblandt Grace Moore, 
Gerda Neumann og den svenske arveprins Gustav Adolf.
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U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1948 Folke Bernadotte myrdes i Jerusa
lem. Sovjet blokerer Berlin. Luftbro op
rettes. Masaryk begår selvmord i Prag.

1949 Forslaget om Atlantpagten vækker 
voldsom diskussion i Europa.

1950 Koreakrigen bryder ud. USA og Eng
land sætter tropper i land. 38. breddegrad 
bliver frontlinie. Baudouin konge af Bel
gien. Kong Gustav dør 92 år gammel.

1951 Suez-kanalen besættes af engelske 
tropper efter uroligheder i Ægypten. 
Kong Abdullah myrdes i Jerusalem.

1952 Georg VI dør, Elizabeth bliver dron
ning. Kong Faruk abdicerer i Ægypten. 
General Naguib overtager magten.

1953 Eisenhower bliver præsident i USA. 
3000 mennesker omkommer under orkan 
ved Englands og Hollands kyster, hvor 
digerne gennembrydes. Blodige demon
strationer i Østberlin. Våbenhvile i Korea. 
Stalin dør i Kreml og efterfølges af Ma- 
linkov.

1954 U-båden „Nautilus“, første atom
drevne skib, søsættes i USA. Vesttyskland 
optages i NATO.

1955 Bulganin afløser Malenkov i Rus
land. Winston Churchill afløses af An
thony Eden. Peron går af som Argentinas 
diktator.

1956 Khrustjev bryder med Stalins lære. 
Makarios deporteres fra Cypern. Store 
strejker i det nordlige Spanien. Frankrig 
producerer atombomber. Nasser nationa
liserer Suez. Oprør i Ungarn. Port Said 
bombes og Israel går ind i Ægypten.

1957 FN tropper i Gaza. Bulganin truer 
Norge og advarer Danmark. Omfattende 
protester mod henrettelserne i Ungarn. 
Uro i Algier og Tunis. Tornado gør 100.000 
hjemløse i USA. Mykles „den røde rubin“ 
vækker forargelse. Racestridigheder i 
USA. Kong Håkon og Benjamin Gigli dør. 
Willy Brandt bliver borgmester i Berlin.

Den britiske udstilling sætter kulør 
på hele København i sommeren 19^8.

19lf9 invaderer vikingeskibet „Hugin“ 
England. Pigerne overgiver sig villigt.

Luf tens „knallerter“, hærens jet-jagere, 
begynder en ny frem- og støjtid 19^9.



1951 sender Danmark hospitalsskibet JUTLANDIA som hjælp til Korea.

1950 brænder det gamle Panoptikon. Forfatteren Johannes V. Jensen dør i 1950. Hartvig Frisch, politiker og forfatter dør.

1951 modtages W inston Churchill med stormende begejstring i København.

Den første støjsender „knallerten“ høres på gaden 1951.

1951 hjemsøges „Holmen“ af en voldsom eksplosion. 16 dræbes og 60 såres.



POLITIKEN
København, sendag den 21. november 1954

Kaptajn Carlsen rider sig berømmelse og 
ridderkors til på „Det skæve skiv i 1952.

1952. De kongelige til ka ffem ik på Grønland.

1954 besøger Haile Sélassie Danmark, i København 
får han et levende indtryk af byens „underverden

1954 Kmt Osvald stor succes som Jeppe. Han 
befinder sig godt i ba
ronens seng. Det sam
me gør Danny Kaye i 
H. C. Andersens seng.

1954 åbnes polarruten København-To- 
kio under stor opmærksomhed overalt. 
Se og Hør sender Magasins julemand 
til Amerika, hvor han gør stor lykke.

—  Velkommen til Danmark

1952 vender „Galathea“ hjem med stort 
udbytte efter sin verdensomsejling. 1955 dør H edtoft i Stockholm og H. C. 

Hansen bliver statsminister.



1955 er der TATTOO på Rosenborg. Det festlige skue overværes a f et tusindtal tilskuere.

1956 har Carl Brisson premiere 
og stor succes med hvid gar- 
denia og tophat i København.

J. F. Willumsen skænkede i 1943 sine meget store samlinger til den danske stat. 
1957 kunne mu&eet i Frederiksværk indvies. Bl. a. blev det store relief opstillet.

1951 begynder fjernsynet, og 
kvinderne kan nu blive riddere 
af Dannebrog.
1952 raser børnelammelsen, 
mange børn og unge angribes. 
Eisenhower besøger København 
og det første skib med bananer 
ankommer. K affe  og sukker fri
gives samt pas-tvangen mellem  
de nordiske lande.
1953 fastsætter en ny Grundlov 
kvindelig arvefølge til tronen. Og fri hastighed indføres. Hans 
Hedtoft danner ministerium. Frederiksberg Rådhus indvies 
og Nordisk Råd stiftes. Og så 
kan man gå i vandet på Bella- 
høj. Friluftsbadet er færdigt.
1954 indvies den ny Langebro, 
og der er stor solformørkelse 
om sommeren.
1955 er det 150 år siden H. C. 
Andersen blev født. Året har 
streng vinter, varm sommer og 
tørke. Landbruget strejker. 
Prof. Bohr bliver formand for Atomkommissionen.
1956 genoptages arbejdet over 
hele landet efter strejken. Sø- mændene fortsætter og indkla-

ges for voldgiftsretten. Danske 
soldater sendes til Suez.

1956 vil byen og den populære overborgmester H. P. Sørensen «"'W"

1948 har de første præmie
obligationer stor succes. På ruten til Ålborg minespræn
ges ,JCøbenhavn“. Dobbelt
mordet på Peter Bangsvej 
sætter stor undersøgelse i 
gang. Lysreklamerne tæn
des og Dansk Tipstjeneste ser dagens lys. Christmas Møller dør.
1949 dukker de første selv
betjeningsforretninger op. Hotel Codan bliver bygget.

Skydebanen overtages a f 
kommunen til senere brug 
som bymuseum. Den ny  Langebro anlægges og spin
det i ,JHdderkoppesagen“ trævles efterhånden op.
1950 ophæves smør- og mar
garinerationeringen. Til 
gengæld rationeres fru  Me
lonis åndemaneri, der a fsløres af professor Plum. 
Café å Porta overtages og 
restaureres a f Magasin.

1957 besøger dronning Elisabeth 
Danmark. H. C. Hansens re
gering træder tilbage, Venstre 
og konservative tæller på knap
perne. Stig Lommer engagerer 
Bodil Ipsen til Frederiksberg 
Teater. Nehru besøger Køben
havn og russisk passagerma
skine rammer en af Ørsteds- 
værkets skorstene og styrter i 
Sydhavnen. Hyrebiler og Taxa 
i krig og „anderum perne laver optøjer på Rådhuspladsen.



1958
1967

U D E N L A N D S K E  B E G I V E N H E D E R

1958 Audenauer afviser atomfri zone i 
Europa. Ægypten og Syrien proklamerer 
„Den forenede arabiske republik“. Krustjev 
bliver ministerpræsident efter Bulganin. 
Brasilien vandt fodboldmesterskabet i 
Stockholm. De Gaulle ønsker andel i de 
engelske atomhemmelighder.

1959 Cypern selvstændigt. England sender 
telegram via Månen til USA. Fiedel Castro 
regeringschef på Cuba. Første billede af 
månens bagside. -  Frihandelstraktaten 
mellem De syv undertegnet i Stockholm.

1960 Frankrig sprænger sin første atom
bombe. Militæret tager magten i Tyrkiet. 
Revolution i Belgisk Congo, FN tropper 
sættes ind og i FN slår en ophidset 
Krustjev i bordet med sin sko. John F. 
Kennedy bliver USA’s præsident.

1961 Lumumba dræbes. Russeren Juri 
Gagarin en tur i rummet, som første mand 
i verden. Kennedy og Krustjev til møde i 
Wien. Grækenland optaget som medlem i 
De seks. Østtyskland opfører Berlinmuren. 
Generalsekretær Dag Hammerskjold dræbt 
ved fly-ulykke. Ernest Hemmingway dør.

1962 Holland overdrager Ny Guinea til 
Indonesien. SS bødlen Adolf Eichmann 
dømt til døden. Marilyn Monroe dør. Sov
jetiske raketbaser observeret på Cuba gi
ver urolige dage. Algeriet selvstændigt.

1963 Tshombe anholdt af FN tropper. Eng
land nægtet optagelse i Fællesmarkedet. 
Præsident John F. Kennedy myrdes i Dal
las, Lyndon B. Johnson bliver præsident.

1964 Kong Paul af Grækenland dør. Kon
stantin overtager kronen. Tunnelen mellem 
Schweiz og Italien indviet. Indiens premier
minister Nehru dør og efterfølges af Lal 
Bahadur Shastri. Krustjev bliver „gået“, 
Kosygin regeringschef, Bresjnev partise
kretær. Kina sprænger første atombombe.

1965 Winston Churchill dør. Adlai Steven
son dør. Albert Schweitzer dør. Store 
kampe mellem Syd- og Nordvietnam, USA 
deltager med 200.000 mand.

1966 Indiens premierminister Shastri dør, 
Indira Gandhi, Nehrus datter, premiermini
ster. Robert Weaver første neger i USA’s 
regering. Kulturrevolution i Peking. Ver- 
woerd myrdes. Vorster bliver præsident. 
Regeringen Erhard efterfølges af Kiesin- 
ger. Store oversvømmelser over hele Nord
italien.

1967 NATOs hovedkvarter i Paris flytter til 
Bruxelles. Ny græsk regering dannet. Se
nere overtager officersklike magten. Til
tale for højforrædderi mod den tidligere 
minister Andreas Papandreou. U Thant 
bøjer sig for Nassers krav og beordrer 
FN’s styrker trukket tilbage. 6-dags krigen 
udbryder i juni. De Gaulle afkorter sit be
søg i Ottawa. Raceuroligheder i USA. Cle- 
ment Attlee dør. Israelsk destroyer skudt i 
sænk af ægyptiske raketter, 4 dage senere 
bomber Israel olieraffinaderier ved Suez. 
Store demonstrationer i Madrid mod 
Francostyret. Sovjet fejrer 50 års dagen 
for revolutionen. Pundet devalueres. Kong 
Konstantins modkup i Grækenland mislyk
kes. Cypern og Tyrkiet er på mere krigs
end talefod. Krigen i Vietnam eskalerer.

1958 fylder prinsesse Margrethe 18 år og 
deltager i ministermøde på Christiansborg.

1958 fisketorvet fly ttes til moderne salgshal. Den første elektronhjerne 
opstilles og B & W  bygger verdens 
største skibsdieselmotor. Risø og Glo
strup centralsygehus indvies samme år. 
Radio Mercur sender reklameprogram  
fra  Øresund og Karen Blixen skænker 
Rungstedlund til et fond.
1959 indvies SAS hotellet og Sjællands
broen. Grønlandsskibet „Hans Hedtoft“ forliser. Drikkevandet på Saltholm er 
radioaktivt og Sovjet åbner, atomudstil
ling i Rådhushallen. ZOO fylder 100 år 
og Københavns sidste gaslygte plus 
lygtetænder forsvinder. Lindøværftet 
indvies. Det berømte Brøndums hotel 
på Skagen nedbrænder. Mikojan og 
Shaen af Persien besøger København.
5. juni taler W illy Brandt i Fælled
parken. Bodil Ipsen fejrer 50 års teater
jubilæum.
1960 forlader Thorkild Kristensen Ven
stre, H. C. Hansen dør og Viggo Kamp- mann bliver statsminister. Der er stor 
rift om at blive „damekonduktør“ og 
Turistsporvognen kører første gang. Kongeparret fejrer sølvbryllup. „Øl
hunden giammer på nedsat ration un
der strejken i juni. Der er uro i luften. 
Kampmann forsøger at „pacificere“ 
jetstøj og beboere i Kastrup.
1961 får man penge i kassen gennem  
parkometerordningen og ved at udbyde „Trekroner‘< til salg. Skotsk trawler, 
der forsøger at slippe over territorial
grænsen, beskydes af „Niels Ebbesen“. 
E fter parkdans på Vesterbro er der 80 anholdelser. N y statue af H. G. Ander
sen afsløres ved Rådhushaven. Det er dog ikke af den grund der sultestrejkes 
i 5 døgn på Rådhuspladsen. Udleverin
gen af de islandske håndskrifter væk
ker stor opstand. Vor førende dramatiker Kjeld Abeli dør.
1962 bliver Urban Hansen overborgmester og J. O. Krag statsminister. For
henværende teaterdirektør Hertha 
Skaarup, skuespiller Kjeld Petersen, prof. Niels Bohr og H. P. Sørensen dør.
1963 begynder med streng vinter og 
„Markis de Sade“ kommer på glatis. 
Sydafrikanske varer boykottes mange steder i landet. Forhenv. justitsminister 
K. K. Steincke, skuespillerinden Anna Borg, prof. Hal Koch og kaptajn Jespersen dør. W alt Disney er i Danmark og 
den topløse mode er på „toppen“ i 196\j.
196 lf dør Prins Aksel, gr ønlands for ske
ren Lauge Koch og komponisten Emil Reesen. Ørkenræv efterlades i Tivoli. 
Falske hundredkronesedler er i omløb.

1958 løber en sporvogn løbsk ved Carls- 
bergbroen og havner på jernbanelinien.

57 omkommer en søndag, da udflugts
båd eksploderer på Haderslev dam 1959.

1959 besøg af en vaskeægte indianer.

1961 første grønlandske pige student.

1959. Urskovslægen Albert Schweitzer får Sonning-prisen på 100.000 kr.

1960 har My fair Lady endelig premiere i København. Sucessen er stor.

1960 nedbrænder det store pakh-us i Strandgade. Skaden er ca. 12 mill.



1965 indvies de nye TV studier i Glad
sakse. Samme år frikendes „Fanny 
HilV‘ i højesteret. Derimod kan 'man 
ikke frikende, at der er ølstrejke. Fil
men „,Mallorcas søde liv“ bliver af
brudt af stinkbomber og Spies1 rejse
bureau af bomber. På Fyn findes den 7-årige Mona m yrdet og på Amager 
bliver 4 politifolk skudt. Tina bortføres. 
Hun findes en måned senere i god behold i Helsingør.
1966 Ålborgs nye gasværk eksploderer. Jørgen Utzon træder tilbage som leder 
af operahuset i Sydney. Basse fra  Odense bortføres. Osvald Helmuth dør 
71 år gammel. Mads Clausen, der skabte 
Danfoss-virksomheden dør samme år. De islandske håndskrifter udleveres.
Lejevurdering i København begynder. 40 H. C. Andersen-breve købes af Det 
kgl. Bibliotek. Vestskoven anlægges.

1967 Politiet foretager storrazzia -  mod porno-hefter og film. Danmark prote
sterer mod forholdene i Grækenland. 
Svend Pedersen dør. 19 danske turister 
i Kina tvinges til at læse højt af Maos værker og synge revolutionære sange.

ordjyden“ kører ind i „Sydvestjyden“ uden for Odense. Hans Tabor bliver udenrigsminister fra  1. oktober. Juli 
pristallet var ikke korrekt. F. Bulow  & Co. indstiller alt bilsalg. Tyge Dahl- gaard fyres som handelsminister. Stor
brand på Bakken. Nærum Nylon fabrik i Holland brændt. Den værste orkan i 
54 år raser over hele Nordeuropa.
10.000 i demonstrationstog gennem København mod USA’s krigsførelse i Viet
nam. Maria Garland dør. Der er krise i B & W  og SF. Årets sidste måneder er 
præget af politisk uro. Kronen nedskæres og SF og Krag udskriver valg. Under Krustjevs besøg i 1964 er der fred og idyl på Egernvej.

1960 er Den kgl. Ballet på vej til USA med stor turné. Hvad er et hjem uden en Mallorca tur?

1960. Atomprotestmarchen Holbæk-København.

Russisk rumpilot Juri Gargarin i Danmark 1962. 1962 dør vor verdensberømte forfatter
inde Karen Blixen på Rungstedlund.

The Beatles kommer hår fagre til Danmark i 1963. Strøget bliver „gågadef ‘ i 1962. 1963 mister den lille havfrue hovedet.



1965 springer gasværket 
i Valby i luften. Der sker 
stor skade på omkring
liggende boligkarreer.

For en pølsemand er intet skjult -  
ikke engang statshemmeligheder.

1966 indvies 
Universitetet 
i Odense.

Krag udskriver under kildeskat-debatten valg 
til den 22. november, der gav socialistisk flertal.

-  selv en tveægget moms kan siuges . . .

Så blev „def‘ gift.

Københavns 800 års 
fødselsdag. Verdens 
længste kaffebord 
dækkes ned gennem  
Strøget. Der blev 
serveret 120.000 glas 
øl, 100.000 pandekager, 80.000 kopper 
ka ffe  og ikke min
dre end 40.000 poser 
mælk.

Der er provoer ved Storkespringvandet og høj hat



1968

Dette hæfte udsendes i anledning af 100 års jubi
læet 14. april 1968. Redaktionen afsluttet 1. februar.

Foto og billedstof: Bymuseet, Blæksprut
ten, Danmarks Frihedskamp 19 lf 0-19 ̂ 5, Det kongelige Bibliotek, Elfelt, Gutenberg- hus, Illustreret Tidende, Kunstindustri
museet, Nordisk Pressefoto, Politikens Pressefoto. Oplysninger: Politikens hånd
bøger, Illustreret Tidende og dagbladene.

Den gamle Lmdenborg kro brænder. Billedet er Otto Bache’s maleri fra  1878.

SF sørger for en stemningsfuld afskedsceremoni ved Folketingets åbning.

Fra 1967 skal vi puste „spritballoner“. If butikker får bøde for psykedelisk udsmykning.

Asta Nielsen og Henrik Stangerup planlægger -  er det også en lille SF’er?
filmen om den store skuespillerindes liv. Det ser Krag forsøger at overbevise en ung
heldigvis ud til at filmen nu bliver en realitet. vælger, der ser lidt betuttet ud.

Hundrede år. Et kort nu -  set under evighedens syns
vinkel. Men for mennesker et anseligt tidsrum. -  Og de 
hundrede år, der er gået siden den unge Wessel og den 
unge Vett åbnede deres lille hvidevareforretning, er de 
mest begivenhedsrige, man kender i historien. Videnskab 
og teknik satte i denne periode en eksplosiv udvikling i 
gang, og på alle områder stilledes der stadig større krav til 
dem, der ville følge med tiden.
Magasins runde fødselsdag er en anledning til at standse 
op og se tilbage. Men ikke for længe. Det er fremtiden, 
fremdrift og intuition, hvis det skulle lykkes at få en for
retning til at trives og vokse -  og blive gammel uden at 
ældes. I dag er det ikke nok. Nu kræves der også langtids
planlægning og databehandling og dertil fantasi og dristig
hed, hvis en forretning skal leve op til fremtidens krav. 
Stadig skaffe nye varer hjem. Til rette tid. I rette mængde. 
Til stadig flere kunder.
Når så mange lægger vejen gennem Magasin, er det for 
at se nyt og høre nyt. N yt om tøj. Nyt om bøger. Nyt om 
møbler. Nyt om køkkenudstyr. Læg mærke til, at Maga
sin altid har været i pagt med det ny -  og alligevel haft 
kunder i alle aldersgrupper. Så sandt som at ingen mere 
bliver gammel i den forstand, at de mister interessen for 
det ny.

UDENLANDSKE BEG IVENHEDER
Nu skal der spares også på ame
rikanske turister. USA lukker for 
udenlandsrejser. Forsøgene med 
hjertetransplantationer fortsætter. 
Tjekkoslovakiet for ny partisekre
tær Alexander Dubcek. Vietnam: 
Fredsfølere og det modsatte un
dersøges nøje, mens krigen går 
videre med storoffensiv ledet af 
general Giap. Tre russiske for
fattere idømmes 7, 5 og 2 års 
fængsel. Sicilien rammes af vold
somt jordskælv. Øget aktivitet i 
Nordkorea, der opbringer et ame
rikansk „spionskib“. Amerikansk 
fly med brintbomber styrter ned 
ved Thulebasen i Grønland. USA 
anerkender den græske junta.

Hilmar
Baunsgaard
danner
VKR-
regering

Året starter med „hash“ blandt 
mere fremmelige skoleelever. Stor 
jydsk gård bliver „Kibutz“ for 
træ tte forretningsmænd. Storsmugleren Biask, der også smugler 
breve, fik  2 år. Under januarstor
men dræbtes 3 skolebørn i Esbjerg. 
Valget den 23. januar giver stor 
mandatforskydning. VS, der lå på 
vippen, blev ved fintællingen vippet 
ind med 4 mandater i Folketinget.
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